令和５年 3月

 各 位

新見市長 戎 斉

「公共交通に関するアンケート調査」について（ご協力のお願い）

平素より市政へのご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

皆様の日常生活における公共交通の利用状況、現在進めています公共交通施策に対するご意

見・ご要望などをお伺いし、今後の公共交通施策の検討に当たっての基礎資料とするため、ア

ンケート調査を実施いたします。

つきましては、大変お手数をお掛けいたしますが、調査の趣旨をご理解いただき、ご協力を

賜りますようお願い申し上げます。

なお、お答えいただいた内容は全て統計的に処理しますので、個人の情報が特定されること

はありません。また、ご記入いただいた内容を、本調査以外の目的に使用することは一切ござ

いません。

新見北部地域交通再編に向けた実証運行の概要

新見北部地域では、令和４年 10月から備北バス千屋線の通勤、通学等で一定の利用がある

朝夕の便を残して利用が少ない日中便及びふれあいバス（週 1 日運行）を休止し、代わって

その時間帯に乗合タクシーを実証運行しています。

＜乗合タクシー＞

 予約した人が乗り合わせて使うタクシーで、自宅送迎が基本です。

 運行日の運行時間内であれば、何時でも電話で乗合タクシーを呼ぶことができますが、迎

車希望時刻の 30分前までの予約が必要です。

■ はじめに

 このアンケート調査は、無作為抽出した乗合タクシー対象区域住民と、乗合タクシー利用

登録者、乗合タクシー対象区域の高校生年代の方にお送りしています。

■ 記入上のご注意

 アンケートには、現在は公共交通などの移動手段を必要としていない方も、将来、移動手

段が必要となった場合を考えてお答えください。

 乗合タクシーや路線バスを利用されていない方は、「新見北部地域交通再編に向けた実証

運行の概要」を参考にお答えください。

 回答者の方が、調査票へのご記入が困難な場合は、家族の方が代わってご記入ください。

 回答は、当てはまる番号に○印をつけるか、    の部分に回答をご記入ください。

■ アンケート調査票の回収

 ご記入いただいたアンケート調査票を同封の返信用封筒に入れ、３月 22日（水）までに

郵便ポストに投函してください（切手は不要です）。

【このアンケート調査に関するお問い合わせ先】

新見市交通対策課        TEL：0867-72-6122

資料１ 新見北部

 利用対象区域：千屋全域、坂本、菅生（灰ケ峠・千原・阿福・小原・別所）、上市の一部

（矢谷、木戸、小谷、谷内上、谷内下）、馬塚（馬塚桜、本村上、本村下、馬塚中、馬塚

下の一部）

 利用区間：利用は、自宅（付近）及び指定の乗降場所（備北バス千屋線の横見バス停以北

の停留所及び利用対象区域内の医療機関・商業施設・金融機関・集会所等）間に限定

※中心市街地へは横見バス停で乗継

 運行日・運行時間：月曜日から金曜日の８：３０～１６：００

 運賃：1人 1乗車３００円（高校生以下 150円）

＜備北バス千屋線＞

 令和 4 年 10 月からの乗合タクシーの実証運行に伴い、朝夕の便以外の平日の 5 便、土

日祝日の 1便を運休し、中心市街地を運行する横見-サンパーク線を新設しています。

 高校生の通学利用を考慮し、新見駅を起終点とする便を市役所まで路線延長しています。

問１．あなたご自身のことについておたずねします。

当てはまるものに○をつけていただくととともに、年齢をご記入ください。

性 別 １．男 ２．女 年 齢      歳（令和 5年 3月 1日現在）

住 所
１．上市 ２．坂本 ３．菅生 ４．千屋 ５千屋井原 ６千屋実

７．千屋花見 ８．馬塚

世帯構成 １．ひとり暮らし ２．夫婦のみ    ３．二世代      ４．三世代以上

車の運転
１．車を運転する

２．車は運転しない

乗合タクシー利用者登録

の有無
１．有  ２．無

問２．外出頻度についておたずねします。

あなたは、月に何日程度外出しますか。ただし、徒歩による近隣への外出は除きます。

外出頻度 月平均      日程度（※徒歩による近隣への外出を除く）

千 屋

温 泉
横 見 新見駅 市役所

ｻﾝﾊﾟｰｸ

新 見

ｻﾝﾊﾟｰｸ

新 見
市役所 新見駅 横 見

千 屋

温 泉

千 屋

温 泉
横 見 新見駅 市役所

ｻﾝﾊﾟｰｸ

新 見

ｻﾝﾊﾟｰｸ

新 見
市役所 新見駅 横 見

千 屋

温 泉

6:15 6:58 7:11 7:19 9:15 9:28 10:11 6:15 6:58 7:11

7:00 7:43 7:56 10:30 一 10:44 10:59 7:00 7:43 7:56 10:30 一 10:44 10:59

8:08 8:16 11:30 一 11:44 11:59 8:08 8:16 11:30 一 11:44 11:59

8:25 9:08 9:26 9:34 11:32 11:40 11:58 12:41 11:32 11:40 11:58 12:41

10:00 10:15 一 10:29 12:45 12:53 13:11 13:54 10:00 10:15 一 10:29 12:45 12:53 13:11 13:54

11:00 11:15 一 11:29 13:30 一 13:44 13:59 11:00 11:15 一 11:29 13:30 一 13:44 13:59

13:00 13:15 一 13:29 14:30 一 14:44 14:59 13:00 13:15 一 13:29 14:30 一 14:44 14:59

12:47 13:30 13:48 13:56 15:30 一 15:44 15:59 12:47 13:30 13:43 13:56 15:30 一 15:44 15:59

14:00 14:15 一 14:29 16:12 16:20 16:38 17:21 14:00 14:15 一 14:29 16:12 16:20 16:33 17:16

15:00 15:15 一 15:29 17:20 17:28 17:41 18:24 15:00 15:15 一 15:29 17:20 17:28 17:41 18:24

14:55 15:32 15:45 ※ 18:02 18:10 18:23 19:06 14:55 15:32 15:45 15:53

17:30 18:07 18:20 18:30 18:38 18:51 19:34 17:30 18:07 18:20

青書：市役所まで路線延長、朱書：休止便、緑書：横見-サンパーク線（新） ※4月～9月運行

上り 下り

千屋線実証運行ダイヤ

平日 土日祝日

上り 下り

地域公共交通に関するアンケート調査票

問３．公共交通の利用状況についておたずねします。

（１）新見北部地域では、昨年 10月から備北バス千屋線の利用の少ない日中便及びふれあいバ

スを休止し、千屋乗合タクシーを運行しています。下表の公共交通機関・路線それぞれにつ

いて、昨年 10月からこれまでの利用の有無をお答えください。

公共交通機関・路線 利用状況

千屋乗合タクシー（実証運行中） １．利用した   ２．利用していない

備北バス 千屋線 １．利用した   ２．利用していない

備北バス ら・くるっと １．利用した   ２．利用していない

備北バス 横見～サンパーク線 １．利用した   ２．利用していない

タクシー １．利用した   ２．利用していない

（２）（１）で「1．利用した」と回答した方におたずねします。

① 利用した公共交通機関・路線の月平均利用日数をお答えください。（月平均利用日数が 1

日に満たない場合は、昨年 10月からこれまでの利用日数でお答えください。）

公共交通機関・路線 利用日数

千屋乗合タクシー（実証運行中） 月平均     日（昨年10月以降     日）

備北バス 千屋線 月平均     日（昨年10月以降     日）

備北バス ら・くるっと 月平均     日（昨年10月以降     日）

備北バス 横見～サンパーク線 月平均     日（昨年10月以降     日）

タクシー 月平均     日（昨年10月以降     日）

② 主な利用目的を１つ選んで〇をつけてください。

1．通院 ２．買物 ３．通勤・通学 ４．知人訪問・見舞い ５．娯楽 ６．その他

③ 目的地として多かった場所をお答えください。多かった場所を２カ所お書きください。

１  ２

問４．千屋乗合タクシーを利用されている方や、家族の方が千屋乗合タクシーを利用されてい

る方におたずねします。

乗合タクシーの満足度として、各項目で該当する番号に○をつけてください。

満足度評価項目 満足 やや満足
どちらで
もない

やや不満 不満

①運行日（月～金）について ５ ４ ３ ２ １

②運行時間帯（8：30～16：00）について ５ ４ ３ ２ １

③料金について ５ ４ ３ ２ １

④運行区域について ５ ４ ３ ２ １

⑤目的地までの乗車時間について ５ ４ ３ ２ １

⑥車両の段差など乗り降りのしやすさについて ５ ４ ３ ２ １

⑦結節点（駅・横見バス停等）での乗換について ５ ４ ３ ２ １

⑧総合的に ５ ４ ３ ２ １

問５．千屋乗合タクシーを利用されていない方におたずねします。

（１）利用されていない最も大きな理由としてあなたのお考えに近いものを 1 つ選んで〇をつ

けてください。

１．自家用車が便利 ２．乗合タクシーを利用するような外出機会が無かった

３．乗合タクシーの運行日や運行時間帯が外出希望日時と合わなかった

４．利用方法がよくわからなかった  ５．乗り合っての利用に抵抗があった

６．事前の電話予約に抵抗があった  ７．乗り換えに抵抗があった

８．その他（                ）

（２）自家用車を利用されている方（あなたご自身でなく家族・知人が運転する場合を含む）に

おたずねします。自家用車での移動ができなくなった場合、主にどのような交通手段を利用

したいとお考えですか。主な交通手段を１つで選んで○をつけてください。

１．乗合タクシー  ２．備北バス  ３．タクシー  ４．自転車

５．その他（            ）

問６．新見北部地域の交通再編について全員におたずねします。

（１）現在新見北部地域の交通再編に向けて、備北バス千屋線の利用の少ない便を休止して乗合

タクシーを実証運行（試験運行）していますが、あなたは便利になったと思いますか。また、

外出機会についてどう思われますか。

便利になったと １．思う  ２．思わない  ３．わからない

外出が １．増えた ２．変わらない ３．減った ４．わからない

（２）交通再編について、あなたはどのようにお考えですか。あなたのお考えに近いものに○

をつけてください。

１．現在の方が良い（千屋線の利用の少ない便を休止し、乗合タクシーを運行）

２．以前の方が良い（千屋線の休止便を復活し、乗合タクシーを廃止）

３．その他（                               ）

問７．自由意見・要望

千屋乗合タクシーや公共交通全般についてご意見・ご要望等ありましたらご自由にお書き

ください。

ご協力ありがとうございました。

令和５年３月

 各 位

新見市長 戎 斉

「公共交通に関するアンケート調査」について（ご協力のお願い）

平素より市政へのご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

皆様の日常生活における公共交通の利用状況、現在進めています公共交通施策に対するご意

見・ご要望などをお伺いし、今後の公共交通施策の検討に当たっての基礎資料とするため、ア

ンケート調査を実施いたします。

つきましては、大変お手数をお掛けいたしますが、調査の趣旨をご理解いただき、ご協力を

賜りますようお願い申し上げます。

なお、お答えいただいた内容は全て統計的に処理しますので、個人の情報が特定されること

はありません。また、ご記入いただいた内容を、本調査以外の目的に使用することは一切ござ

いません。

神郷地域交通再編に向けた実証運行の概要

令和４年１０月から市営バスの、通勤・通学等で一定利用がある朝夕の便を残して、利用が

少ない日中の便を休止し、代わってその時間帯に乗合タクシーを実証運行しています。

＜神郷乗合タクシー＞

 予約した人が乗り合わせて使うタクシーで、自宅送迎が基本です。

 運行日の運行時間内であれば、何時でも電話で乗合タクシーを呼ぶことができますが、迎

車希望時刻の 30分前までの予約が必要です。

 利用対象区域：神郷地域、足立、上市の一部（舞尾、畑原）、西方の一部（段）

■ はじめに

 このアンケート調査は、無作為抽出した乗合タクシー対象区域住民と、乗合タクシー利用

登録者、乗合タクシー対象区域の高校生年代の方にお送りしています。

■ 記入上のご注意

 アンケートには、現在は公共交通などの移動手段を必要としていない方も、将来、移動手

段が必要となった場合を考えてお答えください。

 乗合タクシーや路線バスを利用されていない方は、「神郷地域交通再編に向けた実証運行

の概要」を参考にお答えください。

 回答者の方が、調査票へのご記入が困難な場合は、家族の方が代わってご記入ください。

 回答は、当てはまる番号に○印をつけるか、    の部分に回答をご記入ください。

■ アンケート調査票の回収

 ご記入いただいたアンケート調査票を同封の返信用封筒に入れ、３月 22日（水）までに

郵便ポストに投函してください（切手は不要です）。

【このアンケート調査に関するお問い合わせ先】

新見市交通対策課        TEL：0867-72-6122

神郷地域

 利用区間：利用は、自宅（付近）及び指定の乗降場所（利用対象区域内の駅・備北バス停

留所・市営バス停留所・医療機関・商業施設・金融機関・集会所等、市岡駅、上市の横見

バス停）間に限る。※中心市街地へは各駅、横見バス停で乗継

 運行日・運行時間：月曜日から金曜日の８：３０～１６：００

 運賃：1人 1乗車３００円（高校生以下 150円）

＜神郷地域市営バス＞

 令和 4年 10月からの乗合タクシーの実証運行に伴い木谷線・神郷線、田口線、三室線の

4路線 37便のうち利用が少ない 29便を運休

・運休便の利用状況は、29便合計で日平均 10.1 人（1便あたり 0.3人）

・運休便の空便率（利用者ゼロの便数/運行便数）は 79％

 令和 4年 10月から木谷線、田口線の 2路線 8便で運行

 神郷線は木谷線に統合し、三室線は全便休止

問１．あなたご自身のことについておたずねします。

当てはまるものに○をつけていただくととともに、年齢をご記入ください。

性 別 １．男 ２．女 年 齢      歳（令和 5年 3月 1日現在）

住 所
１．足立 ２．上市 ３．西方 ４．神郷釜村 ５．神郷下神代

６．神郷高瀬 ７．神郷油野

世帯構成 １．ひとり暮らし ２．夫婦のみ    ３．二世代      ４．三世代以上

車の運転
１．車を運転する

２．車は運転しない

乗合タクシー利用者登録

の有無
１．有  ２．無

問２．外出頻度についておたずねします。

あなたは、月に何日程度外出しますか。ただし、徒歩による近隣への外出は除きます。

外出頻度 月平均      日程度（※徒歩による近隣への外出を除く）

問３．公共交通の利用状況についておたずねします。

（１）神郷地域では、昨年 10月から市営バスの利用の少ない便及びふれあいバスを休止し、神

郷乗合タクシーを運行しています。下表の公共交通機関・路線それぞれについて、昨年 10

月からこれまでの利用の有無をお答えください。

公共交通機関・路線 利用状況

神郷乗合タクシー（実証運行中） １．利用した   ２．利用していない

市営バス（木谷線・田口線） １．利用した   ２．利用していない

JR（伯備線・芸備線） １．利用した   ２．利用していない

備北バス ら・くるっと １．利用した   ２．利用していない

備北バス 横見～サンパーク線 １．利用した   ２．利用していない

備北バス きらめき広場～市役所線 １．利用した   ２．利用していない

タクシー １．利用した   ２．利用していない

地域公共交通に関するアンケート調査票

（２）（１）で「1．利用した」と回答した方におたずねします。

① 利用した公共交通機関・路線の月平均利用日数をお答えください。（月平均利用日数が 1

日に満たない場合は、年間利用日数でお答えください。）

公共交通機関・路線 利用日数

神郷乗合タクシー 月平均     日（昨年10月以降     日）

市営バス（木谷線・田口線） 月平均     日（昨年10月以降     日）

JR（伯備線・芸備線） 月平均     日（昨年10月以降     日）

備北バス ら・くるっと 月平均     日（昨年10月以降     日）

備北バス 横見～サンパーク線 月平均     日（昨年10月以降     日）

備北バス きらめき広場～市役所線 月平均     日（昨年10月以降     日）

タクシー 月平均     日（昨年10月以降     日）

② 主な利用目的を１つ選んで〇をつけてください。

1．通院 ２．買物 ３．通勤・通学 ４．知人訪問・見舞い ５．娯楽 ６．その他

③ 目的地として多かった場所をお答えください。多かった場所を２カ所お書きください。

１  ２

問４．神郷乗合タクシーを利用されている方や、家族の方が神郷乗合タクシーを利用されてい

る方におたずねします。

乗合タクシーの満足度として、各項目で該当する番号に○をつけてください。

満足度評価項目 満足 やや満足
どちらで
もない

やや不満 不満

①運行日（月～金）について ５ ４ ３ ２ １

②運行時間帯（8：30～16：00）について ５ ４ ３ ２ １

③料金について ５ ４ ３ ２ １

④運行区域について ５ ４ ３ ２ １

⑤目的地までの乗車時間について ５ ４ ３ ２ １

⑥車両の段差など乗り降りのしやすさについて ５ ４ ３ ２ １

⑦結節点（駅・横見バス停等）での乗換について ５ ４ ３ ２ １

⑧総合的に ５ ４ ３ ２ １

問５．神郷乗合タクシーを利用されていない方におたずねします。

（１）利用されていない最も大きな理由としてあなたのお考えに近いものを 1 つ選んで〇をつ

けてください。

１．自家用車が便利 ２．乗合タクシーを利用するような外出機会が無かった

３．乗合タクシーの運行日や運行時間帯が外出希望日時と合わなかった

４．利用方法がよくわからなかった  ５．乗り合っての利用に抵抗があった

６．事前の電話予約に抵抗があった  ７．乗り換えに抵抗があった

８．その他（                ）

（２）自家用車を利用されている方（あなたご自身でなく家族・知人が運転する場合を含む）に

おたずねします。自家用車での移動ができなくなった場合、主にどのような交通手段を利用

したいとお考えですか。主な交通手段を１つ以内で選んで○をつけてください。

１．乗合タクシー  ２．路線バス（市営バス・備北バス） ３．JR芸備線・伯備線

４．タクシー    ５．自転車    ６．その他（            ）

問６．神郷地域の交通再編について全員におたずねします。

（１）現在、神郷地域の交通再編に向けて、市営バスの利用の少ない便を休止して乗合タクシー

を実証運行（試験運行）していますが、あなたは便利になったと思いますか。また、外出機

会についてどう思われますか。

便利になったと １．思う  ２．思わない  ３．わからない

外出が １．増えた ２．変わらない ３．減った ４．わからない

（２）交通再編について、あなたはどのようにお考えですか。あなたのお考えに近いものに○

をつけてください。

１．現在の方が良い（市営バスの利用の少ない便を休止し、乗合タクシーを運行）

２．以前の方が良い（市営バスの休止便を復活し、乗合タクシーを廃止）

３．その他（                               ）

問８．自由意見・要望

神郷乗合タクシーや公共交通全般についてご意見・ご要望等ありましたらご自由にお書き

ください。

ご協力ありがとうございました。

令和５年 3月

 各 位

新見市長 戎 斉

「公共交通に関するアンケート調査」について（ご協力のお願い）

平素より市政へのご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

皆様の日常生活における公共交通の利用状況、現在進めています公共交通施策に対する

ご意見・ご要望などをお伺いし、今後の公共交通施策の検討に当たっての基礎資料とする

ため、アンケート調査を実施いたします。

つきましては、大変お手数をお掛けいたしますが、調査の趣旨をご理解いただき、ご協

力を賜りますようお願い申し上げます。

なお、お答えいただいた内容は全て統計的に処理しますので、個人の情報が特定される

ことはありません。また、ご記入いただいた内容を、本調査以外の目的に使用することは

一切ございません。

■ はじめに

 このアンケート調査は、哲西地域の全世帯と、乗合タクシー利用登録者、高校

生年代の方にお送りしています。

 ■ 記入上のご注意

 アンケートには、高齢者の方や運転免許を持っていない方など、公共交通など

の移動手段を必要としている方が、なるべくお答えください。現在は公共交通

などの移動手段を必要としていない方も、将来、移動手段が必要となった場合

を考えてお答えください。

 回答者の方が、調査票へのご記入が困難な場合は、家族の方が代わってご記入く

ださい。

 哲西地域の公共交通を利用されていない方は、裏面の「哲西地域公共交通の概要」

を参考にお答えください。

 回答は、当てはまる番号に○印をつけるか、    の部分に回答をご記入くだ

さい。

■ アンケート調査票の回収

 ご記入いただいたアンケート調査票を同封の返信用封筒に入れ、

３月 22日（水）までに郵便ポストに投函してください（切手は不要です）。

【このアンケート調査に関するお問い合わせ先】

新見市交通対策課        TEL：0867-72-6122

哲西地域

哲西地域公共交通の概要

＜哲西乗合タクシーの概要＞

 自宅送迎が基本です。

 運行ダイヤはなく、運行日の運行時間内であれば、何時でも電話で乗合タクシーを呼ぶこ

とができます。

 同一時間帯に同一方向の複数の利用申し込みがあれば、乗り合って利用していただきま

す。

 利用対象区域：哲西地域全域

 利用区間：利用は哲西地域内に限るとともに、自宅（付近）及び指定の乗降場所（最寄り

駅、最寄り備北バス停留所及び医療機関・商業施設・集会所等）間に限定

 運行日・運行時間：月曜日から金曜日の８：３０～１６：００

 運賃：1人 1乗車３００円（高校生以下 150円）

＜哲西地域市営バス運行ダイヤ＞

＜備北バス・JR芸備線運行ダイヤ＞

問１．あなたご自身のことについておたずねします。

当てはまるものに○をつけていただくととともに、年齢をご記入ください。

性 別 １．男 ２．女 年 齢      歳（令和 5年 3月 1日現在）

住 所 １．大竹 ２．大野部 ３．上神代 ４．畑木 ５．八鳥 ６．矢田

世帯構成 １．ひとり暮らし ２．夫婦のみ    ３．二世代      ４．三世代以上

車の運転 １．車を運転する ２．車は運転しない

乗合タクシー利用者登録の有無 １．有  ２．無

問２．外出頻度についておたずねします。

あなたは、月に何日程度外出しますか。ただし、徒歩による近隣への外出は除きます。

外出頻度 月平均      日程度（※徒歩による近隣への外出を除く）

問３．公共交通の利用状況についておたずねします。

（１）哲西地域には、JR芸備線以外に備北バス、市営バス、乗合タクシー、タクシーなどの公

共交通機関があります。あなたは、この 1年間でこれらの公共交通機関を利用しましたか。

公共交通機関・路線それぞれについてお答えください。

公共交通機関・路線 利用状況

備北バス きらめき広場～市役所線 １．利用した   ２．利用していない

市営バス 大野部線 １．利用した   ２．利用していない

市営バス 矢神線 １．利用した   ２．利用していない

哲西乗合タクシー（実証運行中） １．利用した   ２．利用していない

タクシー １．利用した   ２．利用していない

（２）（１）で「1．利用した」と回答した方におたずねします。

① 利用した公共交通機関・路線の月平均利用日数をお答えください。（月平均利用日数が 1

日に満たない場合は、年間利用日数でお答えください。）

公共交通機関・路線 利用日数

備北バス きらめき広場～市役所線 月平均      日 （ 年間      日 ）

市営バス 大野部線 月平均      日 （ 年間      日 ）

市営バス 矢神線 月平均      日 （ 年間      日 ）

哲西乗合タクシー（実証運行中） 月平均      日 （ 年間      日 ）

タクシー 月平均      日 （ 年間      日 ）

公共交通に関するアンケート調査票

② 主な利用目的を１つ選んで〇をつけてください。

1．通院 ２．買物 ３．通勤・通学 ４．知人訪問・見舞い ５．娯楽 ６．その他

③ 目的地として多かった場所をお答えください。多かった場所を２カ所お書きください。

１  ２

④「哲西乗合タクシー」または「市営バス」とＪＲ芸備線を乗り継いで利用したことがあり

ますか。乗継利用したことがある方は、利用した日数と主な外出先を 1つ選んで〇をつ

けてください。

１．乗継利用したことがある

  乗継利用の日数（月平均     日）

主な目的地（１．新見 ２．東城 3．その他）

２．乗継利用したことがない

問４．哲西乗合タクシーを利用されている方や、家族の方が哲西乗合タクシーを利用されてい

る方におたずねします。

乗合タクシーの満足度として、各項目で該当する番号に○をつけてください。

満足度評価項目 満足 やや満足
どちらで
もない

やや不満 不満

①運行日（月～金）について ５ ４ ３ ２ １

②運行時間帯（8：30～16：00）について ５ ４ ３ ２ １

③料金について ５ ４ ３ ２ １

④運行区域について ５ ４ ３ ２ １

⑤目的地までの乗車時間について ５ ４ ３ ２ １

⑥車両の段差など乗り降りのしやすさについて ５ ４ ３ ２ １

⑦結節点（駅等）での乗換について ５ ４ ３ ２ １

⑧総合的に ５ ４ ３ ２ １

問５．哲西乗合タクシーを利用されていない方におたずねします。

（１）利用されていない最も大きな理由としてあなたのお考えに近いものを 1 つ選んで〇をつ

けてください。

１．自家用車が便利 ２．乗合タクシーを利用するような外出機会が無かった

３．乗合タクシーの運行日や運行時間帯が外出希望日時と合わなかった

４．利用方法がよくわからなかった  ５．乗り合っての利用に抵抗があった

６．事前の電話予約に抵抗があった  ７．乗り換えに抵抗があった

８．その他（                ）

（２）自家用車を利用されている方（あなたご自身でなく家族・知人が運転する場合を含む）に

おたずねします。自家用車での移動ができなくなった場合、主にどのような交通手段を利用

したいとお考えですか。主な交通手段を１つ選んで○をつけてください。

１．乗合タクシー  ２．路線バス（市営バス・備北バス） ３．JR芸備線

４．タクシー    ５．自転車    ６．その他（            ）

問６．哲西地域の交通再編について全員におたずねします。

現在、哲西地域で乗合タクシーを実証運行（試験運行）していますが、あなたは便利になっ

たと思いますか。また、外出機会についてどう思われますか。

便利になったと １．思う  ２．思わない  ３．わからない

外出が １．増えた ２．変わらない ３．減った ４．わからない

問７．JR芸備線についておたずねします。

本市では、ＪＲ芸備線の持続的な維持のため、鉄道利用者の増加を目指して、アクセス改善事業

として乗合タクシー、官民連携事業として新見市鉄道利用促進協議会などにより、利用促進に取り

組んでいます。

今後の取組の参考にするため、芸備線の利用状況や地域の皆様のご意見を伺いたく、芸備線に関

することについておたずねします。

（１）あなたは、この1年間で芸備線を利用しましたか。

１．利用した   ２．利用していない

（２）（１）で「1．利用した」と回答した方におたずねします。

① 芸備線の月平均利用日数を答えください。（月平均利用日数が1日に満たない場合は、年間利

用日数でお答えください。）

月平均      日 （ 年間      日 ）

② 主な利用目的を1つ選んで○をつけてください。

1．通院 ２．買物 3．通勤・通学 4．知人訪問・見舞い 5．娯楽 6．その他

③ 最寄り駅までの交通手段として主に利用しているものを1つ選んで○をつけてください。

１．徒歩・自転車  ２．自家用車・バイク  ３．乗合タクシー  ４．市営バス

５．備北バス      ６．その他（                ）

（３）芸備線の必要性について、あなたのお考えに最も近いものを 1 つ選んで○をつけてくだ

さい。

１．芸備線はなくてはならない

２．現状より便利になるのであれば別の交通手段でもかまわない

３．芸備線を利用することがない

（４）本市では、鉄道の利用促進策として駅までのアクセス改善を図るための乗合タクシーの運

行、高校生通学費の助成などに取り組むとともに、新見市鉄道利用促進協議会では、意識醸

成を図るイベントなどを行っています。これらの鉄道利用促進の取組についてあなたのお

考えに最も近いものを 1つ選んで〇をつけてください。

１．大変効果がある     ２．まあまあ効果がある

３．あまり効果がない    ４．まったく効果がない

（５）芸備線の利用促進に関してどのような取り組みが重要と思われますか。あなたのお考えに

最も近いものを 1 つ選んで〇をつけてください。また、利用促進策のご提案などありまし

たらご自由にお書きください。

１．恒常的な利用者である通勤・通学利用者の利便性向上

２．観光利用に関する取り組み

３．高齢者や障がい者などに配慮したバリアフリー化

４．駅へのアクセス改善

５．「乗って守る」を基本とした意識啓発・利用促進イベント

６．市の財政負担や費用対効果を踏まえた取り組み

７．利用促進の取組は、しなくて良い

８．その他（                              ）

＜利用促進策の提案＞

問８．自由意見・要望

哲西地域の公共交通について、ご意見・ご要望等ありましたらご自由にお書きください。

ご協力ありがとうございました。